Poder Legislativo
Câmara Municipal de Gaspar

Estado de Santa Catarina

Moção Nº 16/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GASPAR
                                       ESTADO DE SANTA CATARINA

Os Vereadores que a presente subscrevem, amparados no artigo 143 do
Regimento Interno, vêm respeitosamente a presença de Vossa Excelência, solicitar seja
levada a apreciação do Plenário a Moção, nos seguintes termos:

MOÇÃO DE APELO à Presidência da República, aos Gestores da Superintendência
Regional do INSS, do Ministério do Trabalho e Previdência e do Ministério da Saúde,
apelando para que envidem todos os esforços para a imediata liberação do atendimento
presencial da agência do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), localizada no
Município de Gaspar, Santa Catarina.

JUSTIFICATIVA:

          O Município de Gaspar tem aproximadamente 70 (setenta) mil habitantes e
inúmeros munícipes possuem dificuldades em efetivar o atendimento online ou por
telefone, em casos de pedidos de aposentadorias, auxílio-saúde e perícias.
          Muitos munícipes não conseguem exercer suas atividades laborativas  e sequer
são submetidos à avaliação pericial, consequentemente, afasta-se a possibilidade de
concessão dos benefícios de  incapacidade.
          Diante do exposto, ressalta-se que não se pode conceber a omissão de
atendimento e de prestação de informações relativas aos benefícios previdenciários de
auxílio-doença, ao passo que vários órgãos governamentais estão funcionando,
presencialmente, com atendimento restrito, seguindo todas as normas e cuidados
estabelecidos pelo Ministério da Saúde.
          Então, para o bem dos Munícipes gasparenses, apresenta-se esta Moção, a qual
se pede seja apreciada e aprovada.
            Origem: GV Amauri Bornhausen

Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2021.

Alexsandro Burnier Amauri Bornhausen

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Gaspar

Estado de Santa Catarina

Vereador

Ref. Moção n.16/21

1º Secretário

Cesário Moretto Ciro André Quintino
Suplente de Vereador e.e. Vereador

Cleverson Ferreira dos Santos Dionísio Luis Bertoldi
2º Secretário Vereador

Franciele Daiane Back Francisco Hostins Junior
Vice-Presidente Vereador

Francisco Solano Anhaia Giovano Borges
Presidente Vereador

José Carlos de Carvalho Junior Mara L. Xavier da Costa dos Santos
Vereador Vereadora

Zilma Mônica Sansão Benevenutti
Vereadora